Partikeln wird öfter nur klar durch den Vergleich mit dem griechischen Vorlage. Man sehe z.B. den Wortindex s.v. *autem* = *enim* bzw. *enim* = *autem*. Ein abundantes *-que* ist ganz allgemein: [11] 16 *inqopesque*, [9] 9 *valde sapienterque*, [6] 5 *simulque*, [5] 4 *illoque*, [9] 7 *Macedonumque*, [3] 5 *factusque*.

Quia leitet oft eine *oratio directa* ein, z.B. [3] 8, [12] 4, [13] 6, [13] 17. *quoque* = *autem*, neben *quoque vel*.

Vel = *et*. Sehr oft. Die Bedeutung wird durchgängig nur mit Hilfe von *Gr* klar.

Vero = *'et*.

Weitere Einzelheiten gibt der Wortindex, z.B. s.v. *aedificare* (= re-aedif-), *arbitro*, *chiliada*, *coopi* (mit periphrastischem Gebrauch); *demultare*, *exteriorus*, *inhabitabilis* (= habit-), *insuaviles* (= -biles) »undankbar«, *Macedonus*, *misit* (= *remisit*), *mortalia vestimenta*, *momordens*, *nemorus*, *nuptus est* (= »in matrimonium duxit«), *periculari* (= periclitari), *persequi* mit passiver Bedeutung, *Persida*, *Persus*, *sese potare* (»sich betrinken«), *pro* in der Bedeutung »statt«, *proximae* (= -me) *Romam*, *regnificare* (»zur Königin machen«), *tertio* = *ter*, *utensilium*, *uterque* (bei drei Sachen).

Zu verzeichnen sind noch

- Stapelungen* (meistens unter dem Einfluß von *Gr*): *ergo igitur, etiam et, igitur namque, namque igitur, necnon etiam et, quoque et*.
- Bikomposita*: *dispereo, pertranseo, superinduco, superinduo*.
- Ellipse*: [3] 5 non solum hoc tantum (sc. accepit), [3] 5 in quibus (sc. condicionibus), [6] 2 regnaverunt (homines) de Lec et a Phun.
- Abstractum pro concreto*: [3] 8 *regnum* = *reges*.
- Adverbium pro adiectivo*: [2] 2 *peius facti*, [3] 8 *primo apparetur*, [13] 13 *erit servitus...amarissimi* (= -me) et durissime.
- Partizip-Konstruktionen*:
 - pro verbo finito*: [11] 6 *agentes* (*Gr ἔπαττον*), [11] 14 *exigentes*, [11] 17 *obtenentes*, [14] 7 *aequitantes* (= equitant).
 - passivi* = *activi*: [4] 3 *contenti* (= continentes).
 - partic. praes.* = *partic. fut.*: [13] 3 *dormiens*.
 - partic. praes. pro perfecto*: [3] 5 *descendens*, [4] 4 *audiens*, [4] 4 *ascendentes*, [6] 5 *educens*, [9] 4 *audientes*.
- Grammatisch/syntaktische Kontaminationen*:
 - Im Geschlecht*: [1] 4 *dilatatum est...inmunditiam*, [2] 3 *factum est...dilluvio*, [7] 1 *potentior factum*, [8] 9 *quodcumque libet aliud astuciam*.

- In der Konstruktion: [6] 4 *ex matre reginae Saba*, [9] 3 *ex omnibus speciorum*.
- In der Form: [4] 1 *utrumque regna*, [7] 1 *cum invicem sibi*, [8] 5 *inmunditer et sceleriter*, [10] 4 *quam pluriora*.
- In der Syntax: [1] 1 *sciendum...fuisse*, [5] 8 *faciant...et obtinere* (statt *obtineant*), [6] 5 *illo...educens eum* (d.h. abl. abs. ⇔ nom. abs.), [7] 1 *abl. comp. ⇔ gen. comp.*, [8] 9 *acc. ⇔ nom.*, [9] 3 *abl. ⇔ gen.*
- Ad sensum: [11] 1 *incipient exire semin* (= -men), [12] 1 *milia...salvati sunt*, [12] 1 *omnes* (= -nis) *populus...salvi facti sunt*.
- Substantivverbindungen mit Akkusativ statt mit Genitiv: [3] 5 *omnem astronomiae articulum...inventor*, [3] 6 *arte tectonicam constructores*, [10] 5 *concisione...regnum* (statt »*regni*«), [13] 6 *spem...redemptionem* (statt -nis) *aliquam*, [12] 7 *lenocinio* (= -ium) *amatores*.